<sup>17</sup> O. II, 295, 29-31.

In margine all'edizione da noi usata, oltre a Gregorio da Rimini ed a Gabriele Biel, si citano Roberto Holkot ed altri autori. Degli argomenti di Gregorio e degli altri, riferiti da Fonseca, riterremo solo il primo, i cui punti principali sono:

Substantia genus summum, itemque spiritus seu substantia incorporea, quae est quaedam species substantiae generis summi, praedicatur de Deo univoce, & in quaestione Quid est... substantia definitur ens per se existens; spiritus autem, substantia corporis expers: quae rationes aequae conveniunt Deo, ac caeteris rebus, quae sub his generibus ponuntur.

Pertanto, con Fonseca è definita con sicurezza la tradizione della tarda scolastica che fa di Dio una sostanza. Da lui viene definita, del pari, con brevità e rigore, la teoria dei modi dell'ente. Infatti, nel discutere la distinzione modale, egli spiega:

tria esse genera modorum essendi. Quidam enim & sunt formaliter entia, & distinguuntur ex natura rei, ac saepe etiam realiter ab iis rebus, quarum sunt modi essendi, veluti esse huius vel illius figurae, album, dulce & similia. Alij etsi sunt formaliter entia, non distinguuntur tamen ex natura rei a rebus iis, quarum sunt modi, sed nostro dumtaxat imperfecto intelligendi modo; cuiusmodi sunt modi essendi, per quos ens dividitur in substantiam, quantitatem, & caetera genera summa praedicamentorum... Alij demum contra se habent: Nam etsi ex natura rei, semotave omni operatione intellectus, distinguuntur ab iis rebus, quarum sunt modi essendi, non sunt tamen entia formaliter, nisi ens fusissime sumeretur pro eo, quod non est nihil<sup>18</sup>.

Suarez ammetterà solo questi ultimi tra i modi, ma rifiuterà gli esempi di Fonseca, che considera tali l'esistenza delle creature, la necessità e la contingenza, l'essere completo o incompleto. Dobbiamo osservare sin d'ora che, al contrario, solo i primi modi di cui parla Fonseca sono assimilabili ai modi spinoziani. I quali sono veri enti, come risulta dalla loro identità con le « res a Deo productae », e dai luoghi che citeremo nel seguito della nostra trattazione. Inoltre, essi sono distinti grazie ad una distinzione modale dalla sostanza di cui sono modi. Questo risulta sia dal capitolo V della parte II dei *Cogitata Metaphysica*<sup>19</sup>, sia dalle pro-

<sup>18</sup> *Commentariorum PETRI FONSECAE Lusitani Doctoris Theologi S. J. In Libros Metaphysicorum Aristotelis Stagiritae*, tomus secundus, Lugduni, ex officina Iuntarum, 1590, pp. 372-381, e in particolare 372 e 379 per la sostanzialità divina; 308-309 pei modi.